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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest wielostopniowe uszczelnienie czołowe z dociskiem magnetycz-

nym, znajdujące zastosowanie przy uszczelnianiu wałów obrotowych w budowie maszyn i urządzeń, 

pracujących przy wysokich ciśnieniach. 

Znane jest z opisu patentowego GB 2126670 uszczelnienie czołowe z dociskiem magnetycz-

nym, złożone z tulei osadzonej na wale, na której umocowany jest ruchomy pierścień ślizgowy, z tulej-

ki kołnierzowej osadzonej w obudowie, w której umocowany jest nieruchomy pierścień ślizgowy oraz 

dwóch magnesów trwałych, spolaryzowanych osiowo. Jeden magnes umocowany jest w tulejce koł-

nierzowej, a drugi magnes – w obudowie, przy czym magnesy te ustawione są względem siebie bie-

gunami jednoimiennymi. 

Z opisu patentowego US 4795168 znane jest uszczelnienie czołowe wału z dociskiem magne-

tycznym, w którym jeden z pierścieni ślizgowych umocowany jest w obudowie, a drugi pierścień śli-

zgowy wraz z osadzonym na nim pierścieniowym magnesem trwałym spolaryzowanym osiowo, umo-

cowany jest na wale z możliwością przesuwu wzdłużnego. 

Z opisu patentowego US 5078411 znane jest także uszczelnienie czołowe wału z docisk iem 

magnetycznym, w którym pierścień ślizgowy nieruchomy umieszczony jest w obudowie, a pierścień 

ślizgowy ruchomy znajduje się we wnęce na powierzchni czołowej pierścienia nośnego, osadzonego 

na wale. Ponadto w pierścieniu nośnym we wnękach na powierzchni czołowej przeciwnej do po-

wierzchni, na której umocowany jest pierścień ślizgowy ruchomy, osadzone są magnesy trwałe spola-

ryzowane osiowo. 

W opisie patentowym US 6805358 przedstawione jest uszczelnienie hybrydowe będące połą-

czeniem uszczelnienia labiryntowego i uszczelnienia czołowego z dociskiem magnetycznym. W obu-

dowie umocowany jest pierścień nośny, w którym umieszczony jest pierścień ślizgowy nieruchomy,  

a na wale osadzony jest pierścień nośny ruchomy, w którym we wnękach na powierzchni czołowej 

znajdują się magnesy trwałe spolaryzowane osiowo. Pierścień nośny nieruchomy ma na powierzchni 

czołowej występ, a pierścień nośny ruchomy ma na powierzchni czołowej wnękę, które po złożeniu 

tworzą uszczelnienie labiryntowe. Ponadto występ, wykonany na powierzchni czołowej pierścienia 

nośnego ruchomego, przylega do powierzchni czołowej pierścienia ślizgowego nieruchomego, two-

rząc uszczelnienie czołowe. 

Istota uszczelnienia według wynalazku zawierającego metalowe pierścienie nośne nieruchome 

 i ruchome o przekroju poprzecznym w kształcie tulejek kołnierzowych, magnesy trwałe spolaryzowa-

ne osiowo i pierścienie uszczelniające ślizgowe polega na tym, że w obudowie osadzone są nieru-

chome pierścienie nośne, we wnękach których umocowane są magnesy trwałe lub pierścienie 

uszczelniające ślizgowe, a na tulei, osadzonej na wale, umocowane są ruchome pierścienie nośne, 

we wnękach których umieszczone są pierścienie uszczelniające ślizgowe lub magnesy trwałe, przy 

czym ruchome pierścienie nośne mają możliwość niewielkiego przesuwu wzdłużnego względem tulei 

osadzonej na wale. Pierścienie uszczelniające ślizgowe przylegają do czołowych powierzchni nieru-

chomych lub ruchomych pierścieni nośnych, pokrytych powłoką poślizgową. 

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przykładowym wykonaniu na rysunku w półprzekroju 

wzdłużnym, przy czym na fig. 1 pokazano uszczelnienie z magnesami trwałymi umieszczonymi  

w nieruchomych pierścieniach nośnych, a na fig. 2 - uszczelnienie z magnesami trwałymi umieszczo-

nymi w ruchomych pierścieniach nośnych. 

Uszczelnienie składa się z metalowych pierścieni nośnych: nieruchomych 4 oraz ruchomych 5  

o przekroju poprzecznym w kształcie tulejek kołnierzowych, magnesów trwałych 7 spolaryzowanych 

osiowo i pierścieni uszczelniających ślizgowych 6. W obudowie 2 osadzone są nieruchome pierścienie 

nośne 4, a na tulei 3, osadzonej na wale 1, umocowane są ruchome pierścienie nośne 5, które mają 

możliwość niewielkiego przesuwu wzdłużnego względem tulei 3, dzięki rowkom wykonanym w pier-

ścieniach 5 i kołkom ustalającym 9, umocowanym w tulei 3. Magnesy 7 umieszczone są we wnękach 

nieruchomych pierścieni nośnych 4, a pierścienie uszczelniające ślizgowe 6 umieszczone są we wnę-

kach ruchomych pierścieni nośnych 5 i przylegają do czołowych powierzchni pierścieni nośnych nieru-

chomych 4, pokrytych powłoką poślizgową 8 (fig.1). W odmianie wynalazku, przedstawionej na fig. 2, 

magnesy 7 umieszczone są we wnękach ruchomych pierścieni nośnych 5, a pierścienie uszczel-

niające ślizgowe 6 umieszczone są we wnękach nieruchomych pierścieni nośnych 4 i przylegają do 

czołowych powierzchni pierścieni nośnych ruchomych 5, pokrytych powłoką poślizgową 8. 
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W warunkach eksploatacji uszczelnienia według wynalazku siły przyciągania magnesów 7 po-

wodują przyleganie pierścieni uszczelniających ślizgowych 6 do czołowych powierzchni pierścieni 

nośnych nieruchomych 4 albo do czołowych powierzchni pierścieni nośnych ruchomych 5, pokrytych 

powłoką poślizgową 8, zmniejszającą tarcie i zapewniają odpowiednią szczelność. 

 
 

„Wielostopniowe uszczelnienie czołowe  

z dociskiem magnetycznym” 

 

 

 

 

Wykaz oznaczeń na rysunku 

 

 

 

- wał 

- obudowa 

- tuleja 

- nieruchomy pierścień nośny 

- ruchomy pierścień nośny 

- pierścień uszczelniający ślizgowy 

- magnes trwały 

- powłoka poślizgowa 

- kołek ustalający 
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Zastrzeżenie patentowe 

Wielostopniowe uszczelnienie czołowe z dociskiem magnetycznym, zawierające metalowe pier-

ścienie nośne nieruchome i ruchome o przekroju poprzecznym w kształcie tulejek kołnierzowych, ma-

gnesy trwałe spolaryzowane osiowo i pierścienie uszczelniające ślizgowe, znamienne tym, że w obu-

dowie (2) osadzone są nieruchome pierścienie nośne (4), we wnękach których umocowane są ma-

gnesy trwałe (7) lub pierścienie uszczelniające ślizgowe (6), a na tulei (3), osadzonej na wale (1), 

umocowane są ruchome pierścienie nośne (5), we wnękach których umieszczone są pierścienie 

uszczelniające ślizgowe (6) lub magnesy trwałe (7), przy czym ruchome pierścienie nośne (5) mają 

możliwość niewielkiego przesuwu wzdłużnego względem tulei (3) osadzonej na wale (1), zaś pierście-

nie uszczelniające ślizgowe (6) przylegają do czołowych powierzchni nieruchomych lub ruchomych 

pierścieni nośnych (4 lub 5), pokrytych powłoką poślizgową (8). 
 

 

 
Rysunki 
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